十、承诺及或有事项

1、重要的承诺事项

截至 2024年 12月 31日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

（1）投资者索赔

截至 2024年 12月 31日，因证券虚假陈述责任纠纷，已有部分投资者对未来股份

提起诉讼，共收到 127起诉讼案件，涉及金额为 9,398,163.90元，因投资者分散、单个

金额较小，且最终赔偿金额以判决文书为准，不确认相关预计负债。

截至 2024年 12月 31日，本公司无其他需要披露的或有事项。

十一、资产负债表日后事项

2025年 3月 19日，由于控股股东所持约 15%股份被司法拍卖并完成权益变动，截

至本报告披露日公司已无控股股东、实际控制人。

2025年 4月 14日，上海智汇未来医疗服务股份有限公司的孙公司上海未佳医疗科

技有限公司将其持有的全资子公司上海国瑞怡康国康门诊部有限公司的 100%股权出售

给浙江东大医疗管理有限公司。

除上述事项外，截至 2025年 4月 29日，本公司不存在应披露的其他资产负债表日

后事项。

十二、其他重要事项

1、前期差错更正

差错更正的内容 处理程序
受影响的比较期

间报表项目
累积影响数

虚构煤炭贸易业务， 以

此虚增收入、利润，

经公司第九届董事会审计委员会第

四次会议审议通过，本期采用追溯

重述法对会计差异进行更正

如下说明 如下说明

公司于 2025年 1月 6日，收到《中国证券监督管理委员会上海监管局行政处罚决

定书》，违法违规事实如下：

2022 年下半年，未来股份通过安排其关联方及第三方公司充当煤炭贸易业务参与

方、统一拟定煤炭业务相关合同及单据、安排煤炭贸易业务资金划转、利用获取的物

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

81

流信息和单据等伪造煤炭贸易货物流转等方式，虚构煤炭贸易业务， 以此虚增收入、

利润，导致未来股份 2022 年第三季度报告、2022 年年度报告存 在虚假记载。其中，

2022年第三季度报告虚增营业收入 955,764,870.80元，占 当期披露营业收入的 95.20%，

虚增利润总额 11,839,598.84 元，占当期披露利 润总额绝对值的 29.26%；2022 年年度报

告虚增营业收入 110,334,012.52 元，占 当期披露营业收入的 66.61%，虚增利润总额

110,334,012.52 元，占当期披露利润总额绝对值的 837.84%。公司采用追溯重述法更正前

期受影响的财务报表。

（1）2022年度合并财务报表

项目
2022年 12月 31日和 2022年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

应收账款 1,325,978,844.48 -1,325,874,535.38 104,309.10 -99.99%

预付款项 26,979,491.20 -26,183,342.80 796,148.40 -97.05%

其他应收款 16,154,214.72 1,166,671,315.96 1,182,825,530.68 7222.09%

流动资产合计 1,373,562,293.17 -185,386,562.22 1,188,175,730.95 -13.50%

资产总计 2,552,917,566.80 -185,386,562.22 2,367,531,004.58 -7.26%

应付账款 35,212,713.78 -31,834,590.67 3,378,123.11 -90.41%

合同负债 36,387,743.63 -36,005,777.22 381,966.41 -98.95%

其他流动负债 4,680,751.04 -4,680,751.04 - -100.00%

流动负债合计 698,634,978.61 -72,521,118.93 626,113,859.68 -10.38%

负债合计 1,070,712,793.70 -72,521,118.93 998,191,674.77 -6.77%

未分配利润 -138,247,670.11 -112,865,443.29 -251,113,113.40 -81.64%

归属于母公司所有者权益

合计
1,493,919,884.75 -112,865,443.29 1,381,054,441.46 -7.55%

少数股东权益 -11,715,111.65 - -11,715,111.65 -

所有者权益合计 1,482,204,773.10 -112,865,443.29 1,369,339,329.81 -7.61%

加权平均净资产收益率%

（扣非前）
-0.40% -7.85% -8.25% -

加权平均净资产收益率%

（扣非后）
-0.37% -6.74% -7.11% -

营业收入 165,650,473.47 -110,334,012.52 55,316,460.95 -66.61%

信用减值损失 -25,981,231.41 13,392,672.07 -12,588,559.34 51.55%

营业利润 -12,373,032.00 -96,941,340.45 -109,314,372.45 -783.49%

营业外支出 3,302,229.72 15,924,102.84 19,226,332.56 482.22%

利润总额 -13,168,813.63 -112,865,443.29 -126,034,256.92 -857.07%

净利润 -11,568,029.74 -112,865,443.29 -124,433,473.03 -975.67%

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

82

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
-5,966,190.66 -112,865,443.29 -118,831,633.95 -1,891.75%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非后）
-5,531,843.53 -96,941,340.45 -102,473,183.98 -1,752.42%

少数股东损益 -5,601,839.08 - -5,601,839.08 -

（2）2022年度母公司财务报表

项目
2022年 12月 31日和 2022年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

应收账款 1,325,874,535.38 -1,325,874,535.38 - -100.00%

预付款项 26,183,342.80 -26,183,342.80 - -100.00%

其他应收款 766,565,488.47 1,166,671,315.96 1,933,236,804.43 152.19%

流动资产合计 2,118,667,391.14 -185,386,562.22 1,933,280,828.92 -8.75%

资产总计 2,269,485,842.32 -185,386,562.22 2,084,099,280.10 -8.17%

应付账款 32,224,590.67 -31,834,590.67 390,000.00 -98.79%

合同负债 36,005,777.22 -36,005,777.22 - -100.00%

其他流动负债 4,680,751.04 -4,680,751.04 - -100.00%

流动负债合计 374,351,731.26 -72,521,118.93 301,830,612.33 -19.37%

负债合计 672,549,559.85 -72,521,118.93 600,028,440.92 -10.78%

未分配利润 -2,076,164,505.74 -112,865,443.29 -2,189,029,949.03 -5.44%

所有者权益合计 1,596,936,282.47 -112,865,443.29 1,484,070,839.18 -7.07%

负债和所有者权益总计 2,269,485,842.32 -185,386,562.22 2,084,099,280.10 -8.17%

营业收入 143,128,977.25 -110,334,012.52 32,794,964.73 -77.09%

信用减值损失 -29,114,292.39 13,392,672.07 -15,721,620.32 46.00%

营业利润 64,851,741.95 -96,941,340.45 -32,089,598.50 -149.48%

营业外支出 3,109,844.83 15,924,102.84 19,033,947.67 512.05%

利润总额 61,741,897.12 -112,865,443.29 -51,123,546.17 -182.80%

净利润 61,741,897.12 -112,865,443.29 -51,123,546.17 -182.80%

（3）2023年度合并财务报表

项目
2023年 12月 31日和 2023年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

应收账款 365,464,333.40 -365,424,223.45 40,109.95 -99.99%

预付款项 852,182,384.92 -851,183,342.80 999,042.12 -99.88%

其他应收款 16,119,488.15 1,093,528,001.84 1,109,647,489.99 6783.89%

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

83

流动资产合计 1,241,285,963.98 -123,079,564.41 1,118,206,399.57 -9.92%

资产总计 2,329,921,960.30 -123,079,564.41 2,206,842,395.89 -5.28%

应付账款 7,102,783.42 -531,326.71 6,571,456.71 -7.48%

流动负债合计 682,128,746.07 -531,326.71 681,597,419.36 -0.08%

负债合计 1,342,932,159.56 -531,326.71 1,342,400,832.85 -0.04%

未分配利润 -630,488,096.06 -122,548,237.70 -753,036,333.76 -19.44%

归属于母公司所有者权益

合计
1,001,833,134.35 -122,548,237.70 879,284,896.65 -12.23%

少数股东权益 -14,843,333.61 - -14,843,333.61 -

所有者权益合计 986,989,800.74 -122,548,237.70 864,441,563.04 -12.42%

负债和所有者权益总计 2,329,921,960.30 -123,079,564.41 2,206,842,395.89 -5.28%

加权平均净资产收益率%

（扣非前）
-39.45% -4.96% -44.41% -

加权平均净资产收益率%

（扣非后）
-7.32% -1.66% -8.98% -

营业收入 73,550,101.37 -526,983.41 73,023,117.96 -0.72%

信用减值损失 -20,299,481.73 -9,701,518.30 -30,001,000.03 -47.79%

营业利润 -152,228,794.15 -10,228,501.71 -162,457,295.86 -6.72%

营业外支出 336,078,542.65 -545,707.30 335,532,835.35 -0.16%

利润总额 -488,240,987.80 -9,682,794.41 -497,923,782.21 -1.98%

净利润 -495,368,647.91 -9,682,794.41 -505,051,442.32 -1.95%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
-492,240,425.95 -9,682,794.41 -501,923,220.36 -1.97%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非后）
-91,306,506.28 -10,228,501.71 -101,535,007.99 -11.20%

少数股东损益 -3,128,221.96 - -3,128,221.96 -

（4）2023年度母公司财务报表

项目
2023年 12月 31日和 2023年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

应收账款 365,424,223.45 -365,424,223.45 - -100.00%

预付款项 851,183,342.80 -851,183,342.80 - -100.00%

其他应收款 751,755,586.80 1,093,528,001.84 1,845,283,588.64 145.46%

流动资产合计 1,969,628,260.28 -123,079,564.41 1,846,548,695.87 -6.25%

资产总计 2,073,271,660.24 -123,079,564.41 1,950,192,095.83 -5.94%

应付账款 2,361,226.71 -531,326.71 1,829,900.00 -22.50%

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

84

流动负债合计 247,867,103.70 -531,326.71 247,335,776.99 -0.21%

负债合计 834,108,878.32 -531,326.71 833,577,551.61 -0.06%

未分配利润 -2,434,091,681.84 -122,548,237.70 -2,556,639,919.54 -5.03%

所有者权益合计 1,239,162,781.92 -122,548,237.70 1,116,614,544.22 -9.89%

负债和所有者权益总计 2,073,271,660.24 -123,079,564.41 1,950,192,095.83 -5.94%

营业收入 526,983.41 -526,983.41 - -100.00%

信用减值损失 -20,217,937.66 -9,701,518.30 -29,919,455.96 -47.98%

营业利润 -99,913,098.03 -10,228,501.71 -110,141,599.74 -10.24%

营业外支出 258,077,573.24 -545,707.30 257,531,865.94 -0.21%

利润总额 -357,925,302.27 -9,682,794.41 -367,608,096.68 -2.71%

净利润 -357,927,176.10 -9,682,794.41 -367,609,970.51 -2.71%

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、其他应收款

项  目 2024.12.31 2023.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款   1,760,028,873.95   1,845,283,588.64

合  计   1,760,028,873.95   1,845,283,588.64

（1）其他应收款

① 按账龄披露

账 龄 2024.12.31 2023.12.31

1年以内 111,450,000.00   562,645,427.93

1至 2年 558,631,437.28   1,109,112,774.33

2至 3年 1,098,340,718.72   181,128,598.96

3年以上 24,033,030.19

小  计 1,792,455,186.19   1,852,886,801.22

减：坏账准备 32,426,312.24   7,603,212.58

合  计 1,760,028,873.95   1,845,283,588.64

② 按款项性质披露

款项性质 2024.12.31 2023.12.31

保证金押金   10,000.00   1,860,000.00

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

85

款项性质 2024.12.31 2023.12.31

往来款   64,918.49

上海中技企业集团有限公司 1,182,828,001.84 1,093,528,001.84

合并范围内关联方款项 609,617,184.35   757,433,880.89

小  计 1,792,455,186.19   1,852,886,801.22

减：坏账准备 32,426,312.24   7,603,212.58

合  计 1,760,028,873.95   1,845,283,588.64

③ 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个

月预期信用

损失

整个存续期预期

信用损失(未发生

信用减值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信用

减值)

2023年 12月 31日余额 7,603,212.58   7,603,212.58

2023年 12月 31日余额在

本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 24,823,099.66   24,823,099.66

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2024年 12月 31日余额 32,426,312.24 -  32,426,312.24

④ 坏账准备的情况

类  别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或转

回

转销或

核销
其他变动

其他应收款

坏账准备
7,603,212.58 24,823,099.66   32,426,312.24

⑤ 按欠款方归集的其他应收款期末余额前五名单位情况

单位名称 款项性质
其他应收款

期末余额
账龄

占其他应收

款期末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

上海中技企

业集团有限

公司

往来款 1,182,828,001.84 逾期 2-3年 65.99

上海智汇未来医疗服务股份有限公司

2024年度财务报表附注（除特别注明外，金额单位为人民币元）

86

单位名称 款项性质
其他应收款

期末余额
账龄

占其他应收

款期末余额

合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

上海未琨贸

易有限公司

合并内

关联方

往来款

528,461,857.78

未逾期 1,205,000.00

逾期 1-2年
527,256,857.78

29.48 26,374,892.89

上海未景实

业有限公司

合并内

关联方

往来款

71,856,135.19

未逾期 10,235,000.00

 逾期 1-2年
37,588,105.00

 逾期 2-3年
24,033,030.19

4.01 5,586,709.78

深圳宏达医

疗管理有限

公司

合并内

关联方

往来款

8,627,916.88

未逾期 10,000.00